ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений материалов по оценке воздействия на окружающую
среду устанавливаемых лимитов и квот добычи охотничьих ресурсов в сезоне

охоты 2016-2017 года на территории Ивановской области

г. Иваново « 22» апреля 2016 г.

Дата проведения: 22 апреля 2016 года, 11.00 час.
Место проведения: г. Иваново, ул. Строительная, д. 5, Конференц-зал, 7-ой

этаж.

Организатор общественных обсуждений: Департамент природных ресурсов и
экологии Ивановской области (основание: приказ Департамента природных ресурсов
и экологии Ивановской области от 18.03.2016 № 112-од).

Повестка дня: Общественные обсуждения материалов оценки воздействия на
окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая
подлежит государственной экологической экспертизе (последствия освоения лимита и
квот добычи охотничьих ресурсов на территории Ивановской области в период с
01.08.2016 до 01.08.2017, утверждаемых указом Губернатора Ивановской области «Об
утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов на территории Ивановской области
на период с 01.08.2016 до 01.08.2017»)

Информация о проведении общественных обсуждений доведена до сведения
общественности через:

Официальный сайт правительства Ивановской области страница Департамента
природных ресурсов и экологии Ивановской области: <eco.ivanovoobl.ru>,
публикации от 21.03.2016, 18.04.2016.

Замечания и предложения не поступали.

В обсуждениях приняли участие:

Начальник департамента природных ресурсов и экологии Кравченко
Ивановской области Ольга Ивановна

Первый заместитель начальника департамента природных
ресурсов и экологии Ивановской области, начальник
управления по охране объектов животного мира
департамента природных ресурсов и экологии Ивановской
области
Заместитель начальника управления по охране объектов
животного мира департамента природных ресурсов и
экологии Ивановской области
Старший государственный инспектор управления по
охране объектов животного мира департамента
природных ресурсов и экологии Ивановской области

Горелов
Дмитрий Вениаминович

Шорина
Светлана Леонидовна

Кутьина
Ирина Вячеславовна

Представители охотпользователей:

Директор охотхозяйства ИРО ВОО-ОСОО
(ОХ «Афанасьевское»)

Компанеев В.Н.

Представители ИРООГО ВФСО «Динамо» Щебнев К.А.
Баринов С.Н.

Директор НПОиР «Славянка» Калинина Н.А.

Директор ООО «Деревообработка» Смирнов С.А.

Охотовед ООО «Извозчик» Муравьев А.Ю.

Егерь ООО «Март» Колесов Н.В.

Директор ООО «Простор+охота» Иванов А.Е.

Председатель ОООйР Ильинского муниципального
района

Волков А.М.

Представитель ОООйР Лежневского муниципального
района

Жинкин М.В.

Председатель ОООйР Пестяковского муниципального
района

Макаров А.Ю.

Председатель ОООйР Фурмановского муниципального Гончаров С.А.
района Представитель ОООйР Фурмановского
муниципального района

Тупиков С.О.

Охотовед-ихтиолог ИООООиР Сухоруков А.Л.

Представители иных общественных и хозяйствующих Жинкин В.Б.
субъектов: Г алимов Н.И.

Мольков А.Е.

Председательствующий: Горелов Дмитрий Вениаминович -  первый
заместитель начальника Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской
области, начальник управления по охране объектов животного мира Департамента
природных ресурсов и экологии Ивановской области

Секретарь: Шорина Светлана Леонидовна, заместитель начальника
управления по охране объектов животного мира Департамента природных ресурсов и
экологии Ивановской области.

Слушали:

1. Горелова Дмитрия Вениаминовича - первого заместителя начальника
Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области, начальника
управления по охране объектов животного мира Департамента природных ресурсов и
экологии Ивановской области.

Вступительное слово о целях и задачах общественных обсуждений.

Доклад на тему: Материалы оценки воздействия на окружающую среду намечаемой
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит государственной
экологической экспертизе, совместно с проектом указа Губернатора Ивановской
области «Об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов на территории
Ивановской области на период с 01.08.2016 до 01.08.2017».

1.1. Лимит и квоты добычи на территории Ивановской области барсука
на период с 01.08.2016 до 01.08.2017 в соответствии стаблицей 1.

Таблица 1

№
п/п Наименование охотпользователя

Максимально
возможный

объем изъятия,
особей

Заявка,
особей

Предложения к
проекту Указа
Губернатора

1. ИРО ВООО-ОСОО (ОХ «Афанасьевское) 1 1 1
2. ИРООГО ВФСО «Динамо» 1
п
3.

ООО «Мирславское: Охота и рыбалка на
Нерли» 1

4. ООО «Охотничье хозяйство
«Долматовское» 1 1 1

5. ООО «Русиново» 1 1 1
6. ООО «Южская звероферма» 1

7. ОООиР Заволжского муниципального
района 1

8. ОООиР Комсомольского муниципального
района 1 1 1

9. ОООиР Лухского муниципального района 1

10. ОООиР Пестяковского муниципального
района 3

11. ОООир Приволжского муниципального
района 3

12. ОООиР Савинского муниципального
района 2 2 2

13. ОООнР Юрьевецкого муниципального
района 3 3 3

14. НП Иваново-Вознесенское ООиР 1 1 1
15. ИООООиР ОХ «Родниковское» 2 2 2
16. ИООООиР ОХ «Тейковское» 1 1 1
17. ИООООиР ОХ «Шуйское» 1 1 1

18. Общедоступные охотничьи угодья
Ивановской области 1 0 0

Итого по Ивановской области 26 14 14

1.2. Лимит и квоты добычи на территории Ивановской области рыси на
период с 01.08.2016 до 01.08.2017 в соответствии с таблицей 2.
^ ____________________  Таблица 2

№
п/п Наименование охотпользователя

Максимально-
возможный

объем изъятия,
особей

Заявка,
особей

Предложения
к проекту

Указа
Губернатора

1. ООО «ОРХ РИАТ» (ОРХ «РИАТ») 1 1 1

2. ООО Охотничье хозяйство
«Долматовское» 1 1 1

3. Общедоступные охотничьи угодья
Ивановской области 1 0 0

Итого по Ивановской области 3 2 2

1.3. Лимит и квоты добычи на территории Ивановской области бурого
медведя на период с 01.08.2016 до 01.08.2017 в соответствии с таблицей 3.

Таблица 3

№
п/п Наименование охотпользователя

Максимально
возможный

объем изъятия,
особей

Заявка,
особей

Предложения к
проекту Указа
Губернатора

1.
ООО «Охотничье хозяйство»
«Долматовское» 4 3 3

2. ОООиР Заволжского муниципального
района 3 1 1

J . ОХ «Стиберское» 2 2 2
Итого по Ивановской области 9 6 6

1.4. Лимит и квоты добычи на территории Ивановской области
пятнистого оленя на период с 01.08.2016 до 01.08.2017 в соответствии с таблицей 4.

Таблица 4

№
п/п Наименование охотпользователя

Максимально
возможный

объем изъятия,
особей

Заявка,
особей

Предложения к
проекту Указа
Губернатора

1. ООО «ОРХ РИАТ» (ОРХ «РИАТ») 1 1 1
2 . ЗАО «Варяг» 1 2 1
3 . НП Иваново-Вознесенское ООиР 4 4 4

Итого по Ивановской области 6 7 6

1.5. Лимит и квоты добычи на территории Ивановской области лося на
период с 01.08.2016 до 01.08.2017 в соответствии с таблицей 5.

Таблица 5

№
п/п

Наименование
охотпользователя

Максимально-
возможный

объем
изъятия,
особей

Заявка,
особей

Предложения к проекту Указа
губернатора

Всего

в том числе

С т а р ш е  го д а  особей До
года

С ам ц ы  во
врем я гон а

Без разделения
по половом у

признаку

I.
ИРО ВОО-ОСОО
(«Афанасьевское») 7 8 7 0 7 0

2. ООО «Возрождение»
(«Демидовское») 0 2 0 0 0 0

№
п/п

Наименование
охотпользователя

Максимально
возможный

объем
изъятия,
особей

Заявка,
особей

Предложения к проекту Указа
губернатора

Всего

в том числе
С т а р ш е  го д а  особей До

года
С ам ц ы  во

врем я гон а

Б ез разделения
по п оловом у

признаку

о
л .

ООО «Гусли»
(«Марку шинское») 26 26 26 5 16 5

4. ИРООГО ВФСО «Динамо»
(«Порздневское») 20 20 20 2 14 4

5. ООО «ОРХ РИАТ» (ОРХ
«РИАТ») 17 21 17 2 12 3

6. АНО «Клуб
военачальников РФ» 12 12 12 3 7 2

7. ЗАО «Варяг» 3 4 3 3

8.
ЗАО «Волжская
инвестиционная компания
ВИК»

12 10 10 8 2

9. НПОиР «Славянка» 7 7 7 1 5 1
10. ООО «Орион» 1 1 1 1
11. ООО «Волга» 3 3 3 3
12. ООО «Деревообработка» 5 5 5 1 3 1
13. ООО «ИЗВОЗЧИК» 7 7 1 5 1
14. ООО «Март» 2 2 2 2

15. ООО «Мирславское: охота
и рыбалка на Нерли» 5 6 5 1 3 1

16.
ООО «Охотничье
хозяйство»
«Долматовское»

24 20 20 3 13 4

17.
ООО «Производственная
компания «Прогрессивные
технологии»

4 4 4 4

18. ООО «Простор+Охота» 1 2 1 1
19. ООО «Русиново» 1 1 1 1

20. ООО «Южская
звероферма» 13 10 10 2 6 2

21, ОООиР
Верхнеландеховского МР 8 8 8 7 1

22. ОООиР Заволжского МР 10 14 10 1 7 2

23.
ОООиР Ильинского
муниципального р-на
Ивановской области

8 9 8 7 1

24, ОООиР Комсомольского
МР 6 9 6 1 4 1

25. ОООиР Лежневского МР 4 4 4 4
26. ОООиР Лухского МР 10 11 10 1 9
27. ОООиР Пестяковского МР 13 10 10 9 1
28. ОООиР Приволжского МР 4 4 4 4
29. ОООиР Пучежского МР 6 6 6 1 5
30. ОООиР Савинского МР 62 24 24 3 17 4
31. ОООиР Фурмановского 11 11 11 2 7 2

№
п/п

Наименование
охотпользователя

Максимально
возможный

объем
изъятия,
особей

Заявка,
особей

Предложения к проекту Указа
губернатора

Всего

в том числе

С т а р ш е  го д а  особей До
года

С ам ц ы  во
врем я гон а

Без разделения
по половом у

признаку

МР

32. ОООиР Южского МР
«Сокол» 11 12 11 2 7 2

л ̂ ОООиР Юрьевецкого МР 15 15 15 2 10 3

34. НП Иваново-Вознесенское
ООиР 7 pj 7 1 5 1

35 ОХ «Вичугское» 1 1 1 1

36 ОХ «Гаврилово-
Посадское» 0

37 ОХ «Ивановское» 5 5 5 4 1
38 ОХ «Гусевское» 1 1 1 1
39 ОХ «Кинешемское» 1 2 1 1
40 ОХ «Стиберское» 2 2 2 2
41 ОХ «Палехское» 3 3 3 3
42 ОХ «Родниковское» 2 3 2 2
43 ОХ «Тейковское» 7 7 7 6 1
44 ОХ «Шуйское» 1 1 1 1

45

ООПТ регионального
значения
Г осударственный
охотничий заказник
«Затеихинский»

5 0 0 0 0 0

46
Общедоступные
охотничьи угодья
Ивановской области

7 0 0 0 0 0

Итого по Ивановской области 380 340 318 35 237 46

1.6. Лимит и квоты добычи на территории Ивановской области
благородного оленя на период с 01.08.2016 до 01.08.2017.

Заявки поступили на 0 особей, в общедоступные охотничьи угодья 0 особей.

1.7. Лимит и квоты добычи на территории Ивановской области выдры на
период с 01.08.2016 до 01.08.2017.

Заявки поступили на 0 особей, в общедоступные охотничьи угодья 0 особей.

Выступили:

Представитель общественной организации охотников и рыболовов Шуйского
муниципального района Мольков А.Е,

Представитель общественности Жинкин В.Б.

Решили:

Планируемые объемы изъятия (лимиты и квоты добычи) направлены на
сохранение охотничьих ресурсов, увеличение численности охотничьих ресурсов, а
также достижение оптимальной половой и возрастной структуры и качественных
показателей охотничьих ресурсов.

Запланированные объемы изъятия охотничьих ресурсов не приведут к
нарушению установившегося экологического равновесия как в целом на территории
Ивановской области, так и в биоценозах тех охотничьих угодий, в которых будет
производиться их добыча.

Приобщить поступившие в ходе общественных обсуждений замечания и
предложения к «Материалам, обосновывающим объемы (лимиты, квоты) добычи
охотничьих ресурсов на территории Ивановской области на период с 01.08.2016 до
01.08.2017» для направления на государственную экологическую экспертизу.

Председатель общественных обсуждений Д.В. Горелов

Секретарь общественных обсуждений С.Л. Шорина

Приложение к протоколу
общественных обсуждений

от 22.04.2016

Замечания и предложения,
поступившие по вопросу обсуждения материалов оценки воздействия на окружающую среду

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит государственной экологической экспертизе
(последствия освоения лимита и квот добычи охотничьих ресурсов на территории Ивановской области

в период с 01.08.2016 до 01.08.2017, утверждаемых указом Губернатора Ивановской области
«Об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов на территории Ивановской области на период с 01.08.2016 до 01.08.2017»)

№
п/п

Дата и № вх.
документа Источник поступления материалов Содержание поступивших материалов

1. 22.04.2016

Представитель общественной
организации охотников и рыболовов
Шуйского муниципального района
Мольков А.Е.

Дополнение в обосновывающие материалы по вопросу удовлетворения заявки
Ивановской областной общественной организации охотников и рыболовов и
установлении квот добычи охотничьих ресурсов - 1 страница

Председатель общественных обсуждений о Д.В. Горелов

С.Л. ШоринаСекретарь общественных обсуждений О Л с б С * /

22.04.2016г.

Начальнику Департамента

природных ресурсов и экологии

Ивановской области

О.И.Кравченко

Уважаемая; Ольга Ивановна!

Я считаю, что отсутствие охотхозяйственного соглашения у ИООООиР и ООО
«Возрождение» является препятствием для установления квот добычи охотничьих
ресурсов по заявке этих юридических лиц на указанный период, поскольку часть 9 ст. 24
Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ и пункт 5 приложения 1 к Приказу
Минприроды России от 29 июня 2010 года № 228 содержат императивные требования об
определении квот добычи охотничьих ресурсов в отношении каждого закрепленного
охотничьего угодья в соответствии с заявками, представленными юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями, заключившими охотхозяйственные соглашения в
соответствии с настоящим Федеральным законом.

Это также подтвердил в своем решении Ивановский областной суд от 12.01.2015 по
делу № 3-1/2015. И, как следует из содержания Решения Ивановского областного суда от
12.01.2015 по делу № 3-1/2015: «ограничение в части установления квот добычи
охотничьих ресурсов для охотподьзователей, осуществляющих пользование охотничьими
ресурсами на основании долгосрочных лицензий, возможно лишь в случае если
юридическое лицо не воспользовалось возможностью заключения охотхозяйственного
соглашения, не сообщив о наличии каких-либо препятствий для реализации своего права
на заключение охотхозяйственного соглашения в период действия указанного
Федерального закона.

Из дела видно, что в отличие от других охопояьзователей Ивановской области,
заключивших охотхозяйственные соглашения в порядке статьи 27 Федерального закона от
24 июля 2009 года №209-ФЗ и дополнительные соглашения к ним со Службой по охране
объектов животного мира Ивановской области в период с января 2012 года по сентябрь
2013 года (т. I, л.д. 21-22, 79-169), ООО'Возрождение' такой возможностью не
воспользовалось, не сообщив о наличии каких-либо препятствий для реализации своего
права на заключение охотхозяйственного соглашения в период действия указанного
Федерального закона.
При таких обстоятельствах, отсутствовали правовые основания для утверждения в
оспариваемых нормативных правовых актах Губернатора Ивановской области квот
добычи охотничьих ресурсов для охотничьего угодья, находящегося в пользовании ООО
'Возрождение'.»

Прошу Вас обратить внимание на эти несоответствия допущенные в «материалах,
обосновывающие лимит и квоты добычи охотничьих ресурсов на территории Ивановской
области за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых
природных территориях федерального значения, на период с 01.08.2016 до 01.08.2017» и
не устанавливать квоты добычи охотничьих ресурсов по заявке этих юридических лиц на
указанный период.

С уважением,
А.Е.Мольков